РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.12.2018  № 1563
Об утверждении плана мероприятий

по защите прав потребителей

на территории города Мценска

на 2018 – 2021 годы

В целях повышения эффективности защиты прав потребителей на территории города Мценска и реализации Стратегии по обеспечению защиты прав потребителей в Орловской области на 2018-2021 годы, в соответствии со статьей 44 закона Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей на территории города Мценска на 2018-2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Ильясова Г. В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мценска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мценска по экономике и финансам Чернову Л. И.

Глава города Мценска

     А. Н. Беляев

         Приложение

к постановлению

администрации города Мценска

от 18.12.2018 №  1563
ПЛАН

мероприятий по защите прав потребителей

на территории города Мценска на 2018-2021 годы
	№

п.п

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	Создание на официальном сайте администрации города Мценска страницы «Защита прав потребителей»
	Администрация г. Мценска (комитет организационно-кадровой работы, информа-тизации и делопроизводства)
	2018 г.

декабрь
	Информационное обеспечение потребителей по вопросам защиты прав потребителей

	2
	Взаимодействие с ТО Управления Роспотреб-надзора по Орловской области в г. Мценске, Мценским обществом защиты прав потребителей, консультационным пунктом филиала ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Орловской области в г. Мценске» по вопросам защиты прав потребителей
	Администрация г. Мценска

 (комитет по экономике, прогнозированию, предпри-нимательства и торговли)
	2018-2021гг.
	Совершенствование механизмов защиты прав потребителей

	3
	Формирование информационного банка данных, (обеспечивая его достоверность и актуальность)

- об организациях и индивидуальных предприни-мателях, осуществляющих реализацию товаров, (работ, услуг) потребителям на территории

г. Мценска
	Администрация г. Мценска

 (комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательства и торговли)
	постоянно
	Создание информационного ресурса для совершенствования управления ситуацией на потребительском рынке.

	4
	Консультирование хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в различных сферах потребительского рынка, по вопросам соблюдения законодательства в вопросах защиты прав потребителей
	Администрация г. Мценск (комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательства и торговли)

ТО Управления Роспотреб-надзора по Орловской области в г.Мценске

Мценское общество защиты прав потребителей

консультационный пункт филиала ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Орловской области в г. Мценске»
	постоянно
	Повышение правовой грамотности, профилактика нарушений в сфере защиты прав потребителей

	5
	Организация работы по вопросам защиты прав потребителей (рассмотрение заявлений (устных, письменных)), принятие мер в пределах своих полномочий по восстановлению нарушенных прав потребителей.
	Администрация г. Мценска (комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательства и торговли)

ТО Управления Роспотреб-надзора по Орловской области в г.Мценске

Мценское общество защиты прав потребителей

Консультационный пункт филиала ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Орловской области в
 г. Мценске»
	постоянно
	Восстановление нарушенных прав потребителей, предотвращение материальных потерь от приобрете-ния некачественных товаров, услуг   в досудебном порядке.

	6
	Информирование и просвещение населения города по вопросам в сфере защиты прав потребителей
	Администрация г. Мценска (комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательства и торговли)

ТО Управления Роспотреб-надзора по Орловской области в г.Мценске

Мценское общество защиты прав потребителей

консультационный пункт филиала ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Орловской области в
г. Мценске»
	Ежеквар

тально
	Информационное обеспечение потребителей. Просвещение и популяризация вопросов защиты прав потребителей

	7
	Проведение мероприятий по обеспечению форми-рования у населения навыков потребительского поведения (организация месячников по ЗПП)
	Администрация г. Мценска (комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательства и торговли)

ТО Управления Роспотреб-надзора по Орловской области в г.Мценске

Мценское общество защиты прав потребителей

Консультационный пункт филиала ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Орловской области в г.Мценске»
	2018-2021гг
	Информационное обеспечение потребителей. Просвещение и популяризация вопросов защиты прав потребителей

	8
	Организация и проведение просветительных мероприятий среди учащихся по основам потребительских знаний (семинары, круглые столы)
	Учебные учреждения г. Мценска
	2018-2021 гг.

(в соот-ветствии с учебным планом)
	Просвещение и популяризация вопросов защиты прав потребителей

	9
	Профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей
	Администрация г. Мценск (комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательства и торговли)

МО МВД «Мценский»

ТО Управления Роспотребнадзора по Орловской области в г.Мценске
	По графику рабочей группы
	Пресечение несанкционированной торговли на территории города Мценска